
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  – OSTELLATO (FE) 
Via Marcavallo, 35/b – 44020 Ostellato (FE) - Tel. 0533/681191 – Fax 0533/680132 

Mail: feic81400b@istruzione.it - Web: www.comprensivoostellato.edu.it 
Cod. Meccanografico feic81400b - Codice fiscale: 92009650380 

 

 

 

DECISIONE  A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DI INCARICO DI RSPP  

Prot. 232                                                                                                                                         Ostellato 11/01/2024

       

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO DIRETTO DI INCARICO DI RSPP. 

CIG: B00ED90C96 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81, in particolare l’art.17 che prevede tra gli obblighi del 
datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento, nonché 
la designazione del Responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi (RSPP); 
RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
ATTESO che questa istituzione scolastica necessita di provvedere all’affidamento dell’incarico di RSPP ; 
VISTA la propria determina relativa all’avvio della procedura di selezione interna per esperto R.S.P.P., 
prot. n. 8976 del 01.12.2023; 
ACCERTATO che l'individuazione di personale interno alla scuola, effettuata con Avviso prot. n° 0009527 
del 15/12/2023, è stata esperita con risultato negativo e che, quindi, all’interno del proprio organico 
l’istituzione scolastica non dispone di professionalità che garantiscano le competenze di cui alla 
normativa vigente; 
VISTO l’art.50 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
VISTO l’art.45 del D.I. 44  129/2018 in merito al ricorso all’affidamento diretto quando il valore del 
contratto non superi i 10.000,00 euro o altro limite deliberato dal Consiglio di Istituto; 
RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 
l’ammontare della spesa è inferiore ad entrambi i suddetti limiti; 
VISTO il “Regolamento d’istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sotto 
la soglia comunitaria”, approvato con delibera n.127 del Consiglio d’Istituto del 20/12/2023; 
RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di professionalità tali da 
garantire un’assistenza qualificata e comprovata da pregressa esperienza di incarichi di RSPP in enti 
pubblici ed Istituzioni Scolastiche; 
TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP (Cassazione penale-IV sezione-Sentenza 
n.19523 del 15.05.2008 e Sentenza n.2814 del 27.01.2011); 
VISTA la delibera n. 123 del C.I del 08/11/2023 “Autorizzazione sottoscrizione contratto di durata 
pluriennale per l’incarico della figura di RSPP”;  
VISTA l’istruttoria informale a cura del RUP, finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
svolta mediante la richiesta informale di preventivi; 
 
 

Firmato digitalmente da NICOLA BIANCHIN

FEIC81400B - AC85E90 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000232 - 11/01/2024 - II.5 - U

mailto:feic81400b@istruzione.it
http://www.comprensivoostellato.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  – OSTELLATO (FE) 
Via Marcavallo, 35/b – 44020 Ostellato (FE) - Tel. 0533/681191 – Fax 0533/680132 

Mail: feic81400b@istruzione.it - Web: www.comprensivoostellato.edu.it 
Cod. Meccanografico feic81400b - Codice fiscale: 92009650380 

 

 

CONSIDERATO che  la proposta economica della società S&L srl, per lo svolgimento del servizio di RSPP 
acquisita in data 18/12/2023  e assunta al  prot.n. 9551 è la più conveniente per il biennio 2024 e 2025; 
CONSULTATO il RLS per la designazione del RSPP ai sensi dell’art.50 del Dlgs 81/2008; 
VERIFICATA la copertura finanziaria, 
 

 

DETERMINA 

 

 

-  di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
-  di conferire, per gli aa.ss 2023/2024- 2024/2025, tramite affidamento diretto, l’incarico di RSPP 

all’azienda S&L srl per un corrispettivo onnicomprensivo lordo di € 3.600; 
-  di imputare la spesa di € 3.600 + IVA nell'aggregato A.1.1 Igiene della scuola; sottoconto 3.2.10 

acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi-prestazioni professionali e specialistiche-servizi 
inerenti alla salute e sicurezza sul lavoro, della gestione in conto competenza del Programma 
Annuale  E.F. 2024 e E.F.2025; 

-  di dare atto che tale corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di regolare fattura; 
-  di perfezionare l’affidamento del servizio di che trattasi, con la sottoscrizione di un regolare 

contratto in cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto; 
-  di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.15 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, è il Dirigente Scolastico 
dott. Nicola Bianchin; 

-  di informare l'aggiudicatario che si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 136/2010; 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Dott. Nicola Bianchin 
 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da NICOLA BIANCHIN

FEIC81400B - AC85E90 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000232 - 11/01/2024 - II.5 - U

mailto:feic81400b@istruzione.it
http://www.comprensivoostellato.edu.it/

		2024-02-12T11:38:45+0100
	NICOLA BIANCHIN




